Дело № (СО МО МВД России «Шатурский» №)_____________

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ год

Шатурский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Терентьева И.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шатурского городского прокурора ФИО3, 

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Инданса В.Р., представившего удостоверение №1233 и ордер №055988,

при секретаре Баркаловой А.С., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. А ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> минуту, вступив в преступный сговор с двумя неустановленными следствием лицами на совместное совершение хищения имущества из универсама «Верный», расположенному по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО9 ФИО1», находясь в состоянии алкогольного опьянения в торговом зале данного универсама, действуя согласованно совместно с вышеуказанными лицами, тайно похитил из холодильника колбасу сырокопченую «Мортадель Браун Gold» общим весом 3 кг 691 г, стоимостью 555 рублей 45 копеек за 1 кг, всего на сумму 2050 рублей 17 копеек, мясо охлажденное «Мираторг Лопатка свиная» в вакуумной упаковке общим весом 2 кг 217 г, стоимостью 223 рубля 72 копейки за 1 кг, на сумму 495 рублей 99 копеек, мясо охлажденное «Мираторг Свинина окорок» в вакуумной упаковке общим весом 1 кг 13 г, стоимостью 233 рубля 45 копеек за 1 кг, на сумму 263 рубля 80 копеек, мясо охлажденное «Мираторг Свинина шейка» на подложке общим весом 1 кг 122 г, стоимостью 379 рублей 36 копеек за 1 кг, на сумму 468,21 рублей, и со стеллажа со спиртными напитками - коньяк «Армянский 5 звезд» объемом 0,5 л в количестве 2 штук, стоимостью 447 рублей 17 копеек за бутылку, коньяк «Старый Кенигсберг 4 года», емкостью 0,25 л, в количестве 10 штук, стоимостью 183 рубля 69 копеек за бутылку на сумму 1836 рублей 90 копеек, а всего похитили на общую сумму 5966 рублей 84 копейки, и с похищенным с места преступления скрылись.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 полностью признал себя виновным и согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал ранее заявленное по окончании предварительного следствия ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявляет добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого, потерпевшей и государственным обвинителем.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает вину ФИО4 доказанной, его действия суд квалифицирует по п.А ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого, полностью признавшего свою вину, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также и положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Отягчающих обстоятельств у ФИО4 не имеется, а смягчающими – суд признает явку с повинной на основании п.И ч.1 ст.61 УК РФ.

Так как ФИО4 раскаялся, суд считает возможным применение к нему наказания, не связанного с лишением свободы. 

Оснований для применения к подсудимому ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

На основании п.9 и п.12 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации №ГД от ДД.ММ.ГГГГ «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» ФИО4 от отбывания назначенного наказания должен быть освобожден со снятием судимости.

Руководствуясь ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.А ч.2 ст.158 УК РФ, за которое ему назначить наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

На основании п.9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации №ГД от ДД.ММ.ГГГГ «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» ФИО2 от отбывания назначенного наказания освободить, сняв с него судимость.

Меру пресечения в отношении ФИО4 – подписку о невыезде отменить. 

За потерпевшим оставить право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства с целью взыскания гражданского иска. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий: И.Н. Терентьев